
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 32

Registro Generale N. 133

Sondrio, li 10/02/2022

OGGETTO: INCARICO PER SUPPORTO LEGALE IN MATERIA DI URBANISTICA - ANNO 2022.
€. 2.000,00.= (CASSA AVVOCATI ED I.V.A. COMPRESI). CIG. N. Z95352324C.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D.Lgs del 18.08.2000 n.267;

Premesso che per poter affrontare al meglio talune problematiche di natura urbanistica,
che potrebbero avere risvolti di carattere civilistico e/o penale, occorre prevedere una
assistenza legale annuale di supporto alle attività del Settore Servizi Tecnici;

Verificato che all’interno della struttura degli uffici comunali non esiste alcuna figura
professionale idonea allo svolgimento di tale attività che richiede una specifica ed alta
specializzazione nel settore giuridico-legale in materia urbanistica e di lavori pubblici;

Considerato che si sono dichiarati disponibili per tale attività l’avv. Angelo Ravizzoli e
l’avv. Rossana Colombo, dello studio “Ravizzoli & Colombo avvocati associati” con sede in
Gallarate (VA) via S. Ronchetti, 8, alle seguenti condizioni:

- durata fino al 31 dicembre 20222
- pareri scritti e partecipazione a sedute, riunioni o incontri presso la sede municipale

od in altro luogo concordato;
- compenso di €. 2.000,00 lordi, comprensivo di diritti ed onorari, 4% per cassa

previdenza avvocati e I.V.A. 22%;

Ritenuto di affidare ai suddetti professionisti il servizio di assistenza legale in materia
urbanistica per il periodo proposto, stante la loro qualificazione professionale e la loro specifica
conoscenza della realtà comunale;

Richiamato il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e per l’acquisizione in
economia che disciplina, all’art. 14, l’affidamento in economia di servizi entro l’importo
massimo previsto dall’art. 125, comma 9, del d. lgs. 163/2006 (ora art. 36, comma 1, d. lgs.
50/2016) menzionando espressamente, alla lettera c) i servizi legali;



Verificato che, tenuto conto delle condizioni economiche formulate dal professionista e
della natura della prestazione, è applicabile l’art. 17, comma 4 del regolamento per la disciplina
dei contratti e per l’acquisizione in economia che prevede l’affidamento diretto;

Dato atto che il compenso pattuito non rientra nel limite di cui al comma 7 dell’articolo 6
del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio
2010, n. 122;

Visto l’art. 191 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma
1, del d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di affidare, per le ragioni di cui in premessa, all’avv. Angelo Ravizzoli e all’avv. Rossana
Colombo dello studio “Ravizzoli & Colombo avvocati associati” con sede in Gallarate (VA) via
S. Ronchetti, 8, fino 31 dicembre 2022 il servizio di assistenza legale in materia urbanistica
alle condizioni di cui all’allegato disciplinare;

2. di impegnare la spesa presunta di €. 2.000,00 (4% C.A., IVA 22% e spese comprese) sul cap.
4341 cod. 82 del bilancio 2022;

3. di dare atto che il compenso pattuito non rientra nel limite di cui al comma 7 dell’articolo 6
del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio
2010, n. 122;

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio ed inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
 al responsabile del servizio finanziario;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Gianluca Venturini

(Firmato digitalmente)
AQ

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 08.01 4341.82 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

135 N. 781 € 2.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

RAVIZZOLIeCOLOMBO AVVOCATI ASSOCIATI



Codice Fiscale: 02341300024 - P.Iva: 02341300024

Descrizione Impegni Assunti

INCARICO PER SUPPORTO LEGALE IN MATERIA DI URBANISTICA - ANNO 2022.

Sondrio, 10/02/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


